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holdt mig overbeviist om, at, saalænge Udlan-
det saae fra Kongens Side en redelig, upar-
tisk, ligelig Bestræbelse, for at gjennemføre en

Statsforsatning, saa faaer han Lov til, uden

Jndblanden, at ordne den. Jeg holder mig
endog overbeviist om, efter hvad jeg har er-

faret om de diplomatiske Forhandlinger, at der
iUdlandet er Tilbøielighed«til at indrømme
den danske Rigsdag en stor Jndflydelse og sin
rette Jndflydelse paa Ordningen as Forholdene;
den har erhvervet sig Respeei, som Premier-
ministeren erklærede, den har erhvervet sig Ag-
telse, men den udsætter man sig for at tabe,
naar man vil sremtvinge en saadan Paaskyn-
delse af Asgjørelsen, som berøver de øvrige
Statsdele Leiligheden til at saaeet eneste Ord
med Retsvirkning fremsat. «

Kierkegaard:» Jeg skal bede om Tilla-

delse til ganske kort at besvare, hvad den høit-
ærede Cultus- og Jndenrigsminister har villet
yttre mine Udtalelser nærmest angaaende.

Den høitærede,Minister gjorde mig, det tør

jeg sige, Uret, naar han begyndte med dens
Bemærkning,"at jeg og de, der med mig hørte
til samme Side, —- en Betegnelse, jeg forøv-
rigt aldeles ikke kan anerkjende, jeg staaer,
saavidt jeg menneskeligt formeuer det ligeover-
for overlegne Capaeiteter udenom mig, selv-
stændig og alene, — at jeg altsaa ikke skulde
kunne vænne mig til at betragte Hans Maje-
stæts tydsktalende Undersaatter anderledes end

som, hvad de tidligere vare, Fjender. Jeg skal
herimod ikke beraabe mig paa, at jeg person-
ligen, imedens Nattonalforbittrelsens Storm

brusede stærkest igjennem Europa, sysselsatte
mig med at skrive smaa tydske Afhandlinger,
og at jeg imod dem, som fandt det nuationalt

af mig, paavisteOverdrivelsen i den nationale

Eraltation, der havde grebet Europa, — uag-
tet det saaledes vist ikke er rimeligt, at jeg nu

skulde være forfalden til- den Feil, thi nu synes
dog virkeligen de Mange at blive eurerede for
den her som overalt i hele Europa. Men jeg
skal beraabe mig paa, at jeg sor den ærede

Forsamlings Øren i det Foredrag, som den

høitærede Minister værdigede at besvare, ud-

trykkeligt udtalte, at det var dem vel undt,
Alt hvad godt szog gunstigt der, uden Opoffrelse
af Sandhed og Ret og Danmarks Velfærd

kunde times demiuogenMaade. —- Den høit-
ærede Minister indrømmede, at den samlede
Administration, soui"nn er udført, har medført
nogen Usikkerhed med Hensyn til Ansvarlighe-
den; og jeg paaskjønnet ganske overordentligen
denne Jndronnnelsa Det er da tilvisse saa,
at den har medført nogen Usikkerhed. Men
naar han saa paa den anden Side meente, at

jeg overdrev Forestillingen om denne Usikkerhed,
saa skal jeg blot bede om Tilladelse til at be-

mærke, at de Exempler, han anførte paa, at

Ansvarligheden nok vilde kunne lade sig føre
igjennem,«dem indrømmer jeg ogsaa, men at

Penge ikke er mig det høieste i dette Spørgs-
maal. Jeg troer nok med ham, at man ogsaa
fremdeles vil kunne gjøre en Minister ansvar-
lig for vissePengeanvendelser. Men jeg sagde
ndtrhkkeligt i det foregaaende Foredrag, tit den

allerfdrste og største Gjerning af Statsraadet
vilde man slet ikke kunne gjøre det ansvarligt
for. Det er nemlig Jndledelsen af den nye
Tingenes Orden for hele Monarchiet. Thi,
faae de den, understøttede« af vor ængstlige

fßetænkelighed og under Trykket af Forholdene
si Europa, saae de den sat igjennem, saa er

idermed ethvert Skridt for i den Henseende at

kræve dem iil Ansvar gjort umuligt. Her
taltes altsaa ikke om Pengesager og Ansvar
for dem, men om Ansvar for et Skridt, hvor-
ved de muligen maatte have indskrænket eller

forandret Danmarks Berettigelse ligeoverfor
de andre Landsdele, der staae under Kongens
Myndighed, og om at man aldrig vilde kunne

afnode dem nogen Retfærdiggjørelse derfor.
Da jeg nu ikke har faaet Svar paa denne

Bemærkning, og da den høitærede Minister
selv indrømmede, som det var at vente af hans
Klarhed og Oprigtighed, at der ved Kundgjø-
relsen var kommet en Usikkerhed tilstede med

Hensyn til Minister-Ansvarligheden, saa tilla-
der jeg migsat gjentage og at indsiærpe, at

denne Usikkerhed anerkjendes altsaa, ved’

Geheimeraadsbeslutningen af 28de Januar at

være kommen indi Ansvat«ligheden,«rietop i det

Øieblik, da de allermeest afgjørende Beslut-
ninger om Ordningen as det danske Monarchi
skulde fattes og gjennemføres. — Den høit-
ærede Minister bemærkede, at der dog var No-

get vundet, hvad Slesvig angik, og at«min

toode Møde.


